
TRAITEMENT 
DE L’EAU 
PROFIL DE LA SOCIÉTÉ ET
EXPÉRIENCES TECHNIQUES 2023

www.technital.net



Page 2 

  

Traitement des eaux 
 

 

 
 

TABLE DES MATIÈRES 
 
 

1 PROFIL DE LA SOCIETE .................................................................................................................. 3 

À PROPOS DE TECHNITAL ............................................................................................................................ 3 
Description ............................................................................................................................................... 3 
Services .................................................................................................................................................... 3 
[...]
La ville de Todi et ses alentours sont équipés de nombreuses 
petites installations de traitement dont le déversoir décharge 
directement dans le fleuve Tevere ou dans ses cours d’eau 
tributaires. Toute la zone est située dans le Parc Naturel du Tevere 
et il faut des installations de traitement très performantes. De 
nombreuses parties des villes dans le district d’épuration de Todi 
n’ont pas été équipées d’un réseau d’égouts adéquat ou alors le 
réseau est entièrement absent. Les eaux usées sont donc 
déversées dans le terrain. Il était donc nécessaire de compléter le 
réseau d’égouts pour relier les petites installations de traitement et 
diriger les eaux résiduaires urbaines vers la nouvelle installation de 
traitement. 

 

Toute la zone d’intervention a été bornée à deux zones principales, 
définies comme “partie nord” et “partie sud”. Il a notamment été 
nécessaire de concevoir un réseau d’égouts complètement neuf, 
reliant donc les installations existantes à la nouvelle installation de 
traitement sur une longueur totale de 18 km, avec 9 stations de 
pompage. 

Les deux zones ont été conçues pour abriter un système individuel 
de canalisations par gravité ou sous pression : comme Todi et les 
villes environnantes sont situées dans une zone vallonnée, on a 
préféré le système d’égouts par gravité (constitué de tuyaux en 
PVC) pour économiser de l’énergie. Lorsque le terrain était 
presque plat, la pente négative ou qu’on y trouvait des 
interférences (chaussée, chemins de fer et fleuves ou cours d’eau 
ont dû être franchies au-dessus ou bien en-dessous), on a adopté 
un système d’égouts par pression (constitué de tuyaux en acier 
inoxydable ou HDPE). Les petites installations existantes, 
normalement constituées d’un réservoir en béton circulaire, ont été 
transformées en stations de pompage.

Le site affecté à la nouvelle installation a été à l’intérieur du Parc 
Naturel du Fleuve Tevere, sous le vent d’une colline près du fleuve. 
Cette conformation particulière du site a exigé une nouvelle 
configuration, pour créer une zone plate et borner les quantités de 
creusage. C’est pourquoi la nouvelle installation, recevant les eaux 
résiduaires directement de la dernière station de pompage du 
système de canalisations sous pression, est positionnée sur deux 
niveaux différents, à des élévations différentes : la ligne de 
traitement de l’eau était plus élevée que la ligne des boues, située 
en-dessous. Les quantités de terrain creusé de la zone inférieure 
ont été utilisées pour réaliser des talus tout autour de l’installation, 
offrant la possibilité de couvrir l’installation par des arbres de 
protection  

La ligne de traitement des eaux résiduaires se compose de : 

 traitement préliminaire : réservoirs de criblage fin et 
d’élimination du gravier aéré horizontal et de 
compensation ; 

 traitement secondaire ou biologique : élimination des 
nourrissants par le processus des boues activées 
dans des réservoirs mélangés et aérés fonctionnant 
dans un système d’oxydation totale – longue aération 
(phases de dénitrification, oxydation/nitrification) et 
sédimentation secondaire pour séparer le liquide de la 
phase des boues ; 

 traitement tertiaire : filtrage par membrane et 
désinfection à la lumière UV ; 

 traitement des boues : réservoirs d‘épaississement par 
gravité et centrifugation. 

Comme l’effluent provenant des installations se déverse 
directement dans le fleuve Tevere, à l’intérieur du Parc Naturel, et 
que la boue sèche pourrait être réutilisée pour des applications 
agricoles, les valeurs en concentrations et le degré d’enlèvement 
des nourrissants ont été inférieurs aux limites exigées par les 
règlements italiens sur le Traitement des Eaux. 

 

Location: Porchiano-Todi (Province De Perouse), Italie 

Client: Umbracque S.p.A. –  L'autorité régionale des eaux 

Services: Etude d’avant-projet détaillé  

Period: 02/2010-03/2010 

Construction cost: € 5,577,779 

 
Project Description:  



 

 
 

INSTALLATION DE TRAITEMENT DES EAUX PLUVIALES DANS 
LE QUAI DE DEPOT DU CHARBON 

Le quai de dépôt du charbon du port de Vado Ligure abrite 3 
types différents de charbon : le charbon d’acier, pour la production 
de vapeur, le charbon à coke, pour la production de fonte et un 
charbon résiduel provenant du procédé de cokéfaction. En cas de 
précipitations, toute l’eau de ruissellement qui lave le quai doit être 
traitée avant d’être déchargée dans la mer car elle contient des 
concentrations élevées de charbon. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’installation de traitement de l’eau de pluie est construite à 
l’intérieur d’une véritable structure du quai, qui se compose de 
caissons en béton précontraint creux interconnectés : chaque 
réservoir comprenant l’installation de traitement a été conçu pour 
être relié à d’autres réservoirs et logé à l’intérieur de l’un des 
caissons comprenant la structure du quai. L’installation de 
traitement a la structure suivante :  

 

 Réservoir de première sédimentation : il reçoit l’eau de 
ruissellement polluée par le charbon et permet aux solides de 
charbon suspendus de se déposer au fond du réservoir. Ces 
solides seront collectés ensuite sur un côté du réservoir et 
pompés à l’extérieur par une pompe ne pouvant pas être 
colmatée par les boues. Sur l’autre côté du réservoir, l’eau 
sera pompée vers les réservoirs de décantation et de 
coagulation. 

 Réservoir de coagulation : dans des conditions normales, il 
n’est pas nécessaire de décanter l’eau provenant du réservoir 
de sédimentation, si bien qu’elle est canalisée directement 
vers le réservoir de coagulation, où le polyélectrolyte 
(carbonate de sodium) est additionné pour séparer 
chimiquement le charbon suspendu résiduel de l’eau et 
maintenir le pH de l’eau à des niveaux moyens (7-8). 

 Réservoir de sédimentation secondaire : après coagulation, 
une sédimentation secondaire est prévue de même que pour 
la première phase de sédimentation. 

 Réservoir de turbidité : dans cette phase, un analyseur de la 
turbidité mesure la qualité de l’eau. En cas de concentrations 
plus élevées que 60 ppm, l’eau est repompée directement 
vers le réservoir de première sédimentation  et traitée ensuite 
avec un coagulant d’aluminium polychloruré dans le réservoir 
de décantation.  

 

 

Lieu: Vado Ligure (Savone) –  Italie 

Client: Autorité Portuaire de Savone 

Services: Etudes d’avant-projet détaillé 
 

Période: 10/2008 – 02/2009 

Coût de construction: € 1,619,000 

 
Description du projet:  



 

 
 

OUVRAGES D’AMELIORATION DE L’USINE DE TRAITEMENT 
DES EAUX RESIDUAIRES DE TARANTO GENNARINI 

Le projet envisage l’exécution d’ouvrages d’amélioration de l’usine 
de traitement des eaux résiduaires existante qui dessert les 
communes de Taranto Gennarini (Tarente) pour une population de 
400.000 équivalents-habitants. Les ouvrages ont été exécutés 
pour conformer l’installation d’épuration à la réglementation 
actuelle sur l’environnement (Décret 152/2006) et la sécurité et 
améliorer les systèmes électriques conformément à la loi 46/90. 

 Les ouvrages englobent les activités suivantes: 

- la construction d’une station automatisée de tamisage 
grossier; 

- le remplacement de machines d’aspiration de l’eau pour 
les eaux de pluie; 

- le remplacement des trois grilles fines existantes; 

- la mise en place d’un trieur-nettoyeur de sable qui dessert 
la section de captage-séparation du sable;  

- la création d’un bassin de compensation; 

- la remise en état des ponts racleurs de la section de 
décantation primaire; 

- la construction de sections de dénitrification; 

- la construction d’une ligne de dénitrification et nitrification; 

- le remplacement des aérateurs de surface existants par 
des diffuseurs à fines bulles; 

- la construction d’une station de pré-épaississement 
dynamique continue  

 

 

 

 

 

 

- la construction d’un nouveau digesteur anaérobie chauffé 
primaire; 

- la révision de tout le réseau existant pour le transport du 
biogaz; 

- l’optimisation de la section de déshydratation mécanique 
par le biais d’une centrifugeuse à haute capacité; 

- plusieurs couvertures pour les sections de tamisage 
grossier, d’élévation initiale, de tamisage fin, de 
compensation, de décantation primaire et de pré- et de 
post-épaississement et traitement de l’air malodorant par 
le biais de désodoriseurs d’absorption à sec; 

- l’amélioration des systèmes électriques et le branchement 
de toutes les nouvelles installations sur le tableau de 
commande. 

 

 

 

 
 

 

Lieu: Tarente, Poilles, Italie 

Client: Acquedotto Pugliese SpA, Bari 

Services: Etude d’avant-projet sommaire, étude topographique, étude environnementale 

Période: 01/2007 – 12/2008 

Coût de construction : € 12,027,270 

 
Description du projet:  



 

 
 

OUVRAGES D’AMELIORATION DE L’USINE DE TRAITEMENT 
DES EAUX RESIDUAIRES 

 

Le projet envisage l’exécution d’ouvrages d’amélioration de l’usine 
de traitement des eaux résiduaires existante qui dessert les 
communes de Mottola (Tarente) pour une population de 17.000 
équivalents-habitants. Les ouvrages ont été exécutés pour 
conformer l’installation d’épuration à la réglementation actuelle sur 
l’environnement (Décret 152/2006) et la sécurité et améliorer les 
systèmes électriques conformément à la loi 46/90. 

Les ouvrages englobent les activités suivantes : 

- la construction d’une station de fosses septiques;  

- le vidage et le nettoyage du bassin de compensation; 

- la démolition de la structure destinée à la floculation et la 
réutilisation de la zone pour la construction d’une station de 
réception des fosses septiques; 

- la construction d’une station de collecte des liquides 
surnageants et des eaux provenant de la déshydratation et 
leur transport au bassin de compensation; 

- la démolition du digesteur et du gazomètre et la construction 
d’un bassin de stabilisation aérobie; 

- l’élimination de l’amiante couvrant la sale de déshydratation 
des boues conformément aux lois actuelles; 

- la construction d’une canalisation d’écoulement en béton; 

- l’amélioration des systèmes électriques. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Lieu: Mottola (Tarente) – Pouilles, Italie  

Client: Acquedotto Pugliese SpA, Bari 

Services: Etude d’avant-projet sommaire, étude topographique, étude environnementale 

Période: 11/2007 – 12/2008 

Coût de construction: € 1,963,210 

 
Description du projet:  



 

 
 

OUVRAGES D’AMELIORATION DE L’USINE DE TRAITEMENT 
DES EAUX RESIDUAIRES 

  

Le projet envisage le développement d’ouvrages d’amélioration de 
l’usine de traitement des eaux résiduaires existante qui dessert la 
ville de Castellaneta (Tarente), pour une population de 20.500 
équivalents-habitants. Les ouvrages ont été exécutés pour 
améliorer l’installation d’épuration pour la conformer à la 
réglementation actuelle sur l’environnement (Décret 152/2006) et 
la sécurité et améliorer les systèmes électriques conformément à la 
loi 46/90. 

Les ouvrages englobent les activités suivantes: 

 la construction d’une nouvelle station automatisée de 
tamisage fin; 

 la construction d’un système de collecte des huiles et des 
graisses provenant de la surface des décanteurs primaires; 

 le développement d’un nouveau bassin de dénitrification 
équipé d’agitateurs immergés; 

 l’agrandissement de la section de nitrification en modifiant le 
volume du bassin de stabilisation aérobie existant; 

 des nouveaux diffuseurs de fond dans le bassin de 
nitrification; 

 le développement d’un nouveau bassin de décantation finale 
à section circulaire; 

 

 

 une nouvelle couche filtrante réalisée en gravier et sable de 
quartz pour les deux filtres par gravité finaux; 

 des aérateurs immergés pressurisés pour remplacer les 
diffuseurs poreux dans la section de stabilisation aérobie; 

 l’amélioration des systèmes électriques. 
 

 

 

Lieu: Castellaneta (Tarente) –  Pouilles, Italie  

Client: Acquedotto Pugliese SpA, Bari 

Services: Etude d’avant-projet sommaire, étude topographique, étude environnementale 

Période: 10/2007 – 01/2008 

Coût de construction: € 1,063,834 

 
Description du projet:  



 

 
 

OUVRAGES D’AMELIORATION DE L’USINE DE TRAITEMENT 
DES EAUX RESIDUAIRES 

Le projet envisage l’exécution d’ouvrages d’amélioration de l’usine 
de traitement des eaux résiduaires existante qui dessert la ville de 
Crispiano (Tarente) pour une population de 15.000 équivalents-
habitants. Les ouvrages ont été exécutés pour conformer 
l’installation d’épuration à la réglementation actuelle sur 
l’environnement (Décret 152/2006) et la sécurité et améliorer les 
systèmes électriques conformément à la loi 46/90. 

Les ouvrages englobent les activités suivantes: 

 le déplacement de la station de la fosse septique de sa 
position actuelle au basin de floculation; 

 la création d’un canal d’écoulement; 

 la construction d’un canal grillé et d’un conduit de dérivation 
avec grille; 

 le réaménagement et la réutilisation du bassin de floculation 
pour le stockage des fosses septiques. 

 la mise en place d’une installation de soufflage d’air au fond 
du réservoir d’oxydation et de stabilisation aérobie; 

 la désodorisation de l’air provenant du bassin de 
décantation primaire, de stabilisation aérobie et de 
compensation; 

 l’amélioration des systèmes électriques. 

 

 

 

 

 

Lieu: Crispiano (Tarente) – Pouilles, Italie  

Client: Acquedotto Pugliese SpA, Bari 
 

Services: Etude d’avant-projet sommaire, étude topographique, étude environnementale 

Période: 10/2007 – 01/2008 

Coût de construction: € 875,077 

 
Description du projet:  



 

 
 

OUVRAGES D’AMELIORATION DE L’USINE DE TRAITEMENT 
DES EAUX RESIDUAIRES 

 

Le projet envisage l’exécution d’ouvrages d’amélioration de l’usine 
de traitement des eaux résiduaires existante qui dessert la ville de 
Faggiano (Tarente) pour une population de 8.000 équivalents- 
habitants. Ces ouvrages ont été exécutés pour conformer 
l’installation d’épuration à la règlementation actuelle sur 
l’environnement (Décret 152/2006) et la sécurité et améliorer les 
systèmes électriques conformément à la loi 46/90. 

Les ouvrages englobent les activités suivantes: 

 la construction d’une nouvelle station automatisée de 
tamisage fin;  

 le remplacement des pompes immergées pour l’élévation 
initiale du bassin de compensation; 

 la mise en place d’un réservoir de stockage des produits 
chimiques et de pompes à débit mesuré; 

 l’augmentation du niveau d’eau dans le bassin et le 
remplacement du pont racleur; 

 le nouveau bassin de dénitrification; 

 la construction d’un décanteur secondaire; 

 la construction d’un post-épaississeur équipé d’un pont-
grue; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 la mise en place d’une installation de soufflage d’air au fond 
du réservoir d’oxydation et de stabilisation aérobie; 

 la désodorisation de l’air provenant du bassin de 
décantation primaire, de stabilisation aérobie et de 
compensation; 

 l’amélioration des systèmes électriques. 
 

 

Lieu: Faggiano (Tarente) – Pouilles, Italie  

Client: Acquedotto Pugliese SpA, Bari 

Services: Etude d’avant-projet sommaire, étude topographique, étude environnementale 

Période: 10/2007 – 01/2008 

Coût de construction: € 1,172,206 

 
Description du projet:  



 

 
 

OUVRAGES D’AMELIORATION DE L’USINE DE TRAITEMENT 
DES EAUX RESIDUAIRES 

 

Le projet envisage l’exécution de tous les ouvrages d’amélioration 
de l’usine de traitement des eaux résiduaires qui dessert la zone 
de Grottaglie-Monteiasi (Tarente) pour une population de 62.000 
équivalents-habitants. Les ouvrages ont été exécutés pour 
conformer l’installation d’épuration à la réglementation actuelle sur 
l’environnement (Décret 152/2006) et la sécurité et améliorer les 
systèmes électriques conformément à la loi 46/90. 

Les ouvrages englobent les activités suivantes: 

 la construction d’une nouvelle station automatisée de 
tamisage fin; 

 la mise en place d’un capteur de sable; 
[...]
Services: Etude d’avant-projet sommaire, étude topographique, étude environnementale 

Période: 10/2007 – 01/2008 

Coût de construction: € 2,248,000 

 
Description du projet:  



 

 
 

OUVRAGES D’AMELIORATION DE L’USINE DE TRAITEMENT 
DES EAUX RESIDUAIRES DE MASSAFRA (TARENTE) 

Le projet envisage l’exécution d’ouvrages d’amélioration de l’usine 
de traitement des eaux résiduaires existante qui dessert les 
communes de Massafra (Tarente) pour une population de 31.000 
équivalents-habitants.  

Les ouvrages ont été exécutés pour conformer l’installation 
d’épuration à la réglementation actuelle sur l’environnement 
(Décret 152/2006) et la sécurité et améliorer les systèmes 
électriques conformément à la loi 46/90. 

 

Les ouvrages englobent les activités suivantes: 

 la construction d’une nouvelle station automatisée de 
tamisage fin; 

 la construction d’un système capteur de sable en béton; 

 la mise en place d’un groupe de pompes élévatoires dans la 
section de traitement biologique dans le bassin de 
compensation 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 le développement d’un raccordement hydraulique de 
dérivation depuis la sortie du capteur de sable jusqu’au 
bassin de compensation; 

 la construction de réservoirs de dénitrification; 

 le remplacement du pont tournant monté sur le système 
pré-épaississeur; 

 la mise en place de turbines à gaz pour la récupération de 
l’énergie; 

 la construction d’un gazomètre en matière synthétique 
gonflable; 

 fourniture et mise en place d’un nouveau chalumeau pour 
brûler l’excès de biogaz; 

 l’amélioration des systèmes électriques. 

 

 

 

Lieu: Massafra  (Tarente) – Pouilles, Italie  

Client: Acquedotto Pugliese SpA, Bari 

Services: Etude d’avant-projet sommaire, étude topographique, étude environnementale 

Période: 10/2007 – 01/2008 

Coût de construction: € 3,069,626 

 
Description du projet:  



 

 
 

OUVRAGES D’AMELIORATION DE L’USINE DE TRAITEMENT 
DES EAUX RESIDUAIRES 

 

Le  projet envisage l’exécution d’ouvrages d’amélioration de l’usine 
de traitement des eaux résiduaires existante qui dessert les 
communes de Palagianello (Tarente) pour une population de 
10.000 équivalents-habitants. Les ouvrages ont été exécutés pour 
conformer l’installation d’épuration à la réglementation actuelle sur 
l’environnement (Décret 152/2006) et la sécurité et améliorer les 
systèmes électriques conformément à la loi 46/90. 

Les ouvrages englobent les activités suivantes: 

 le développement d’un canal d’écoulement; 

 le remplacement du capteur de sable inefficace existant par 
un capteur de sable en acier inoxydable et un trieur de sable 
automatique; 

 la construction d’un bassin spécifique et amenée de l’eau de 
pluie au traitement; 

 la mise en place d’un pré-épaississeur dynamique; 

 l’amélioration des systèmes électriques. 

 

 
 

 

Lieu: Palagianello (Tarente) –  Pouilles, Italie  

Client: Acquedotto Pugliese SpA, Bari 

Services: Etude d’avant-projet sommaire, étude topographique, étude environnementale 

Période: 10/2007 – 01/2008 

Coût de construction: € 1,018,530 

 
Description du projet:  



 

 
 

OUVRAGES D’AMELIORATION DE L’USINE DE TRAITEMENT 
DES EAUX RESIDUAIRES 

 

Le projet envisage l’exécution d’ouvrages d’amélioration de l’usine 
de traitement des eaux résiduaires existantes qui dessert les 
communes de San Giorgio Jonico - Carosino (Tarente) pour une 
population de 26.000 équivalents-habitants. Les ouvrages ont été 
exécutés pour conformer l’installation d’épuration à la 
réglementation actuelle sur l’environnement (Décret 152/2006) et 
la sécurité et améliorer les systèmes électriques conformément à la 
loi 46/90. 

Les ouvrages englobent les activités suivantes: 

 la réalisation d’un canal grillé et d’un conduit de dérivation 
pour la grille; 

 la rénovation du bassin de l’eau de végétation existant et sa 
transformation en un bassin  d’accumulation pour l’eau 
provenant des fosses septiques; 

 le nettoyage du réservoir de nitrification et sa rénovation 
structurelle; 

 la mise en place d’une nouvelle centrifugeuse; 

 la modernisation des systèmes électriques. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Lieu: San Giorgio Jonico –  Pouilles, Italie 

Client: Acquedotto Pugliese SpA, Bari 

Services: Etude d’avant-projet sommaire, étude topographique, étude environnementale 

Période: 10/2007 – 01/2008 

Coût de construction : € 2,012,154 

 
Description du projet:  



 

 
 

OUVRAGES D’AMELIORATION DE L’USINE DE TRAITEMENT 
DES EAUX RESIDUAIRES DE PALAGIANO (TARENTE)  

 
 Le projet envisage l’exécution d’ouvrages d’amélioration 
de l’usine de traitement des eaux résiduaires existante qui 
dessert les communes de Palagiano (Tarente) pour une 
population de 16.000 équivalents-habitants. Les ouvrages 
ont été exécutés pour conformer l’installation d’épuration à 
la réglementation actuelle sur l’environnement (Décret 
152/2006) et la sécurité et améliorer les systèmes 
électriques conformément à la loi 46/90. 
 
 
Les ouvrages englobent les activités suivantes: 

 la modification des deux bassins à section 
rectangulaire actuellement destinés à la 
décantation primaire en bassins de 
compensation; 

 l’optimisation de la phase de filtration finale; 

 l’optimisation de la section de désinfection de 
l’eau; 

 la mise en place d’un épaississeur dynamique en 
amont du bassin de stabilisation aérobie; 

 une nouvelle centrifugeuse à haute capacité; 

 la réfection du bâtiment des services; 

 l’amélioration des systèmes électriques et le 
branchement de toutes les nouvelles installations 
sur le tableau de commande.. 

 

 

 
 

 

Lieu: Palagiano (Tarente) –  Pouilles, Italie 
 

Client: Acquedotto Pugliese SpA, Bari 

Services: Etude d’avant-projet sommaire 

Période: 10/2007 – 01/2008 

Coût de construction: € 1,455,733 
 

 
Description du projet:  



 

 
 

RESTAURATION DES INFRASTRUCTURES URBAINES DE 
CERTAINES ILES DE LA LAGUNE DE VENISE 

 

Dans le cadre du vaste programme de sauvegarde de Venise des 
inondations et de la restauration de l’environnement naturel de sa 
lagune, pour lequel TECHNITAL est l’unique concepteur, il existe 
de très nombreux projets de protection des diverses îles et 
communes de la lagune. Parmi ces projets, on trouve celui de 
restauration et protection des îles de Lazzaretto Vecchio et 
Chioggia. 

Lazzaretto Vecchio 

Cette île est située dans la partie orientale de la lagune, derrière le 
littoral de Lido. Elle fut utilisée dans le passé comme lieu de 
cantonnement des victimes de la peste. Ensuite, son utilisation a 
été diverse au cours des siècles suivants. Le conseil municipal de 
Venise a désormais décidé de la transformer en musée et centre 
de conférence. 

 Le projet vise à la restauration architecturale de tous les bâtiments 
existants, en maçonnerie avec poutres en bois. Les murs ont été 
soit remplacés soit renforcés. Les fondations présentaient de 
graves problèmes de stabilité à cause de la faible portance de la 
couche d’argile sous-jacente et les poussées hydrauliques liées 
aux variations du niveau des marées. Ces fondations ont donc dû 
être consolidées par des micro-piliers et du coulis (un mélange de 
liants). 

Le projet comprenait un nouveau système de drainage des eaux 
de pluie et des eaux usées, ainsi qu’un traitement des eaux usées 
par boues actives (oxydation par un système d’aération 
prolongée). L’évacuation des eaux de pluie se faisant par un 
système de drains et une station de pompage pour le rejet dans la 
mer. 

 

 

Chioggia 

Les travaux concernent la réhabilitation de toutes les berges du 
canal et murs de quais, et la consolidation des fondations des 
bâtiments situés le long du canal. Le projet comprend également 
le renforcement du pont « Ponte Vigo », un système d’évacuation 
des eaux de pluie les rejetant dans les canaux Vena et Lombardo, 
et la réfection du pavage de l’artère principale « Corso del 
Popolo ». 

 

Lieu: Venise, Italir 

Client: Consortium Venezia Nuova pour le Ministère des Travaux Publics 

Services: Relevés et enquêtes, étude d’avant-projet sommaire et études d’exécution des ouvrages de protection des rives, 
routes, quais, égouts et systèmes de traitement de l’eau 

Période: 09/1999 - 12/2007 

Coût de construction : €    31,500,000 

 
Description du projet:  



 

 
 

OPTIMISATION DE L’USINE DE TRAITEMENT DES EAUX 
RESIDUAIRES DE LA ZONE DE SAVONE  

 

L’usine est actuellement utilisée pour le traitement des eaux 
résiduaires urbaines provenant des communes de Varazze, Celle 
Ligure, Albissola Marina, Albisola Superiore, Savone, Quiliano, 
Vado Ligure, Bergeggi, Spotorno et Noli (conventionnellement 
définies “eaux résiduaires urbaines de la zone de Savone”). 

 

Récemment, l’usine ITR (Effluent Treatment Plant=Usine de 
Traitement des Effluents), pour le prétraitement d’effluents liquides 
spéciaux pas dangereux, qui sont transportés à la station par le 
biais de camions citernes (“déchets spéciaux prétraités”), a aussi 
commencé à fonctionner. 

 

 

Le projet envisage l’optimisation de toute l’usine pour l’adapter 
également au traitement des effluents urbains provenant de Finale 
Ligure, Borgio Verezzi, Calice Ligure, Rialto, Orco Feglino et, 
partiellement, Vezzi Portio (conventionnellement définis "effluents 
urbains provenant de la zone de Finale Ligure”). 

 

L’usine a une capacité potentielle maximale de 305.000 
équivalents-habitants; la part maximale acceptable de déchets 
spéciaux s’élève à un peu moins de 80.000 équivalents-habitants 

. 

 

 

 

 

 

 

 

Le projet a envisagé les ouvrages suivants: 

 nouvelle filtration finale d’effluents; 

 nouvelle station d’épaississement dynamique pour les boues 
d’égout; 

 nouvelle section de déshydratation mécanique avec des 
centrifugeuses à haute capacité. 

 

 

Lieu: Savone – Ligurie, Italie 

Client: Consortium pour l’Epuration des Eaux Usées  

Services: Etude d’avant-projet détaillé et études d’exécution. Etude de l’impact sur l’environnement, étude topographique, 
contrôle et suivi des travaux de construction 

Période: 10/2003 – 01/2007 

Coût de construction : € 2,780,000 

 
Description du projet:  



 

 
 

USINE DE TRAITEMENT DES EAUX: INTEGRATION DES 
PROCEDES DE FILTRATION ET DE DESINFECTION 

 
 
L’usine existante date de 1980 et a subi par la suite un projet 
d’optimisation, toujours en cours, visant à accroître sa capacité 
potentielle à 73.300 équivalents- habitants, en raison de la 
nécessité de traiter les déchets ménagers et industriels provenant 
d’Asolo, Fonte et Paderno del Grappa. 
 
L’usine déverse les déchets traités dans la lagune de Venise à 
travers le fleuve Zero et doit donc respecter les limites rigoureuses 
introduites par le décret “Ronchi-Costa”, y compris l’interdiction 
d’utiliser le gaz de chlorure et l’hypochlorite pour la désinfection. 
Dans ce cadre, on a dû envisager une phase de désinfection par 
rayons ultraviolets précédée d’une phase de filtration finale en 
amont sur lit de sable. 
 
 

 
 
Chiffres du Projet:  
Refoulement maxi à la  
filtration m3 h-1 450 
Entrée des solides  
suspendus mg l-1 35 
Sortie des solides suspendus mg l-1 ≤10 
Refoulement maxi à la  
filtration m3 h-1 611 
Sortie Escherichia-coli UFC 100 ml-1 ≤5,000 
 
 
 

 

Lieu: Salvatronda (Trévise) -  Vénétie, Italie 
 

Client: Commune de Castelfranco Veneto (Trévise) 

Services: Enquêtes géotechniques, dessin de concept et études d’exécution pour le contrat EPC, gestion du contrat, 
estimation des coûts et comptabilité des travaux 

Période: 01/2004 – 11/2006 

Coût de construction : €   841,941 

 
Description du projet:  



 

 
 

USINE CIVILE DE TRAITEMENT DES EAUX USEES DE L’ILE DE 
S. ERASMO DANS LA LAGUNE DE VENISE 

 

Dans le cadre du programme étendu d’ouvrages pour 
sauvegarder Venise des hautes eaux et rétablir le milieu naturel 
de la lagune de Venise, TECHNITAL est le seul concepteur et les 
projets pour protéger les différentes îles et districts de la lagune 
sont nombreux. L’un de ces projets concerne la localité de S. 
Erasmo. 

L’île de S. Erasmo avait 
un réseau d’égouts 
extrêmement discontinu 
et il lui manquait une 
usine de traitement des 
eaux usées, sauf une 
petite zone vers le 
centre, qui était équipée 
d’un système de 
traitement primaire local. 

Le but du projet était de 
concevoir et réaliser une 
installation complète de 
traitement des eaux 
usées desservant la 
totalité de l’île. 

Les eaux usées civiles 
seront collectées et 
pompées par un 
système des eaux 
résiduaires à dépression, 
directement dans 
l’installation de 
traitement qui est du 
type MBR (Réacteur 
Discontinu à Membrane). 

L’usine de traitement a été conçue pour être pourvue des deux 
principaux procédés de traitement biologique (comme stipulé 
par la loi pour les centres de plus de 1000 habitants, comme 
dans ce cas):  

 Nitrification : cette phase aérobie apporte 
l’oxydation biologique de l’azote, des composés 
ammoniaqués (NH3) au nitrite (NO2). Le procédé de 
transformation est dû à l’activité des colonies de 
bactéries Nitrosomonas. Pour compléter les 
traitements biologiques, les colonies de bactéries 
Nitrospira transforment les composés de nitrite 
(NO2) en nitrate (NO3). 

 Dénitrification : au cours de cette phase, des 
conditions anoxiques sont prévues de façon à ce 
que les bactéries hétérotropiques puissent 
transformer les nitrates en azote N2.  

La dernière partie des traitements non physiques est la 
précipitation chimique des composés phosphatés dans les eaux 
usées provenant des traitements biologiques.  

 

 

 

 

Pour ce procédé de traitement physique, l’installation du type 
MBR exploite des membranes pour éliminer les matériaux 
suspendus des eaux usées, au lieu des phases de 
sédimentation normales. La boue qui en résulte est acheminée 
vers la conduite à boue, pour la procédure de digestion finale. A 
présent, l’eau traitée est canalisée vers le réseau d’adduction en 
eau d’irrigation, pour être réutilisée. 

 

 

Lieu: Venise, Italie 

Client: Consortium Venezia Nuova pour Ministère des Travaux Publics - Magistrat aux Eaux de Venise 

Services: Etude d’avant-projet sommaire, étude d’avant-projet détaillé et études d’exécution 

Période: 07/2004 – 09/2006 

Coût de construction : €    3,300,700 

 
Description du projet:  



 

 
 

USINE DE TRAITEMENT DES EAUX RESIDUAIRES DE SAVONE: 
INSTALLATION DE DESODORISATION SUIVANT LE 
RACCORDEMENT A LA ZONE DE FINALE LIGURE 

L’usine englobe un laveur par voie humide du type horizontal avec 
trois phases de lavage (acide sulfurique, hypochlorite de sodium + 
soude caustique et soude caustique) avec une capacité 

 

de 16.000 Nm3 h-1, en polypropylène, avec aspirateur centrifuge 
équipé d’une cabine insonorisée et cheminée de sortie de l’air 
désodorisé dans l’atmosphère. 

 

Lieu: Ligurie, Italie 

Client: Commune de Finale Ligure (Savone) 

Services: Contrôle et suivi des travaux de construction 

Période: 07/2003 – 01/2006 

Coût de construction : €    130,500 

 
Description du projet:  



 

 
 

USINE DE TRAITEMENT DES EAUX RESIDUAIRES POUR LES 
COMMUNAUTES DE S. AGNELLO, PIANO DI SORRENTO, META 
DI SORRENTO ET VICO EQUENSE 

 

Le projet a été développé pour desservir un nombre potentiel de 
137.000 équivalents-habitants. 

Le projet a été exécuté en construisant l’usine à l’intérieur de 
tunnels communicants.  

Le type et la dimension des unités d’épuration ont été choisis en 
envisageant les limites établies par le décret 152/1999 pour les 
eaux résiduaires déversées dans la mer à travers une tuyauterie 
sous-marine (déversement dans l’eau de ruissellement) et les 
limites visées par l’Arrêté Ministériel sur l’environnement 185/2003 
sur l’eau destinée à être réutilisée. 

 

L’usine a été développée avec les sections suivantes: 

- ligne de traitement des eaux résiduaires; 

- ligne de traitement de l’eau de pluie; ligne de 
récupération des eaux résiduaires; ligne de traitement 
des boues; 
[...]
 Déshydratation mécanique des boues (centrifugeuse); 

 Contrôle des émissions d’odeurs ; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Les ouvrages pour un premier lot fonctionnel sont achevés. 

 

Lieu: Cala Gonone (Nuoro) – Sardaigne, Italie 

Client: Commune de Dorgali (Nuoro) 

Services: Etude d’avant-projet détaillé, études d’exécution, contrôle et suivi des travaux de construction 

Période: 05/1999 – 05/2002 
 

Coût de construction : € 1,207,950 

 
Description du projet:  



Traitement des eaux 
 

 

Stations de traitement des eaux usées industrielles   



 

 
 

INSTALLATION DE TRAITEMENT DE SÉDIMENTS DRAGÉS 
PROVENANT DU CANAL DE DRAINAGE DE LA RIVIÈRE ARNO 

Les opérations de dragage pour la restauration des conditions 
hydrauliques d'origine du Pluvier du Canal d'Arno, nécessaire pour 
préserver les zones environnantes des inondations, génère un flux 
de sédiments de 600 000 m³. La taille des grains des sédiments et 
la présence de polluants changent le long du chenal; une usine de 
traitement est nécessaire pour maximiser la réutilisation du 
matériau dragué. En particulier, le but du traitement est la 
déshydratation du matériau de dragage entrant, afin de les 
réutiliser pour le reprofilage des digues et l'alimentation des plages, 
la minimisation de l'élimination de la fraction contaminée et 
permettre le déversement des eaux traitées dans la Manche, selon 
les normes légales nationales. 

Les matériaux dragués seront transportés par barges puis pompés 
vers l'usine de traitement; il peut être divisé en deux fractions 
principales: la fraction fine-pélitique (limon-argile) est largement 
répandue le long de la partie intérieure (465 000 m³), tandis que la 
fraction sableuse (135 000 m³) provient principalement de 
l'estuaire de la Manche. 

Les principaux polluants sont les HC, les PCB et les HAP; la 
concentration varie le long du Canale Scolmatore, avec des 
valeurs plus élevées dans les couches plus profondes du lit de la 
rivière, à proximité de l'estuaire et des zones industrielles 
environnantes telles que les raffineries et les terminaux portuaires. 

Les procédés de traitement des sédiments prévus dépendent de 
la nature du matériau entrant; Deux approches différentes ont été 
envisagées, toutes deux basées sur des méthodes physiques 
telles que la dessiccation naturelle, pour la fraction fine-pélitique et 
la séparation des sols, la classification des matériaux sableux. 

Le premier procédé est basé sur la réalisation de 4 bassins de 
dessiccation dans lesquels le matériau fin est disposé en couches 
minces, afin d'assurer une évaporation naturelle, dans un laps de 
temps de 3 semaines. 

Cette solution, principalement caractérisée par un très faible 
impact énergétique, a été adoptée en raison des quantités 
importantes de matériaux à traiter, de la grande disponibilité des 
surfaces et des temps de traitement «moyen-long». Dans le même 
temps, une réduction du volume des fractions contaminées qui 
seront identifiées et quantifiées par l'analyse du sol pendant les 
opérations de dragage et le processus de traitement est assurée. 
Pour ces fractions, si le degré de contamination est supérieur aux 
normes légales nationales de réutilisation après la dilution, le 
matériau contaminé sera mis en décharge. Pour la fraction 
sableuse, une unité de récupération de sable a été prévue: l'unité, 
basée sur la séparation du matériau avec des hydrocyclones, 
assure des valeurs élevées de classification, concentrant les 
parties contaminées dans le trop-plein qui sera traité en une 
station de traitement physico-chimique : l'eau traitée est stockée 
et réutilisée dans les processus de traitement. Les boues résultant 
du procédé de clarifloculation sont déshydratées mécaniquement 
et mises en décharge. 

Lieu: Pise, Italie 

Client: Municipalité de Pise - Service de défense du sol 

Services: Etudes d’exécution et évaluation de l'impact environnemental 

Période: 10/2012 – 01/2013 

Coût de construction: € 8,879,300 

 
Description du projet:  



 

 
 

OUVRAGES D’AMELIORATION DE L’USINE DE TRAITEMENT 
DES EAUX RESIDUAIRES 

L’usine, qui a été construite au début des années 80, dessert une 
population de 38.000 équivalents-habitants avec 60% environ de 
déchets industriels. 

Quel que soit l’âge, le décret 152/99 exige un important ouvrage 
d’amélioration planifié en deux phases successives. La première 
phase est maintenant achevée et les ouvrages de la deuxième 
phase sont en cours. 

Dans l’ensemble, le projet envisage: 
 un nouveau système de tamisage avec écartement de 3 mm; 
 le réaménagement du système capteur/séparateur de sable; 
 le réaménagement de la ligne de traitement biologique des 

boues activées avec subdivision en deux lignes en parallèle et 
élimination de l’azote; 

 un groupe d’aération à fines bulles pour remplacer les 
turbines; 

 la filtration finale des effluents; 
 une section de désinfection par UV; 
 le contrôle des émissions d’odeurs; 
 un nouveau groupe de déshydratation mécanique avec 

centrifugeuses à haute capacité; 
 l’extraction et le traitement de l’air raréfié; 
 la rénovation des ouvrages structurels. 

Tous les ouvrages ont été programmés et exécutés sans 
interruption du service d’épuration de l’eau. 

 

 

 

 
 

Lieu: Borgomanero (Novare) –  Piémont, Italie 

Client: Commune de Borgomanero (Novare) 

Services: Etude d’avant-projet sommaire et étude d’avant-projet détaillé, études d’exécution, contrôle et suivi des travaux 
de construction 

Période: 01/2000– 04/2007 

Coût de construction : € 1,909,994 

 
Description du projet:  



 

 
 

USINE DE TRAITEMENT DES EAUX RESIDUAIRES DE BORGO 
PADOVA: INTEGRATION DES PROCEDES DE FILTRATION ET 
DE DESINFECTION 

 

L’usine existante remonte aux années 70 et a subi par la suite un 
projet d’optimisation, toujours en cours, visant à accroître sa 
capacité potentielle à 40.000 équivalents-habitants, dont 75% est 
représenté par les effluents domestiques et 25% restant par les 
effluents des papeteries. 

L’usine déverse les déchets traités dans la lagune de Venise à 
travers le fleuve Marzenego et doit donc respecter les limites 
rigoureuses introduites par le décret “Ronchi-Costa”, y compris 
l’interdiction d’utiliser le gaz de chlorure et l’hypochlorite pour la 
désinfection. Dans ce cadre, on a dû prévoir à l’intérieur du 
réservoir de contact existant pour le traitement de l’hypochlorite 
éliminé une phase de désinfection par UV précédée d’une filtration 
finale sur tissu. 

 

 

Refoulement maxi m3 h-1 450 

Entrée de solides suspendus mg l-1 35 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Sortie de solides suspendus mg l-1 ≤10 

Sortie Escherichia-coli UFC 100 ml-1 ≤5,000 

 

 

 
 

 

Lieu: Borgo Padova (Trévise) – Venetie, Italie 
 

Client: Commune de Castelfranco Veneto (Trévise) 

Services: Etudes topographiques, dessin de concept et études d’exécution pour le contrat EPC, gestion du contrat, 
estimation des coûts et comptabilité des travaux 

Période: 01/2004 – 11/2006 

Coût de construction : € 470,189 

 
Description du projet:  

Chiffres du Projet 
 

 



 

 
 

USINE DE TRAITEMENT DES EAUX RESIDUAIRES CASSIS  

 

L’usine de traitement des eaux résiduaires CASSIS se trouve dans 
la zone (94.500 m2 environ) des installations d’ENICHEM de Porto 
Torres, dans le quartier industriel de La Marinella. 

L’usine traite tous les effluents transportés provenant des 
installations, dont la plupart sont des déchets pétrochimiques.  

L’usine avait été construite pour le traitement: 

 Des eaux huileuses m3/h 1,865 

 Des eaux chimiques m3/h 1,040 

 Des eaux de lestage provenant  

 des pétroliers m3/h    600 

 

 

En cas de phénomènes météoriques, on peut additionner aux 
eaux huileuses jusqu’à 450 m3/h d’eau météorique polluée 
provenant des zones de traitement. 

La charge de pollution s’élève à presque 650.000 équivalents-
habitants. 

Le projet a envisagé le confinement des sources d’émissions 
malodorantes dans des milieux fermés avec extraction et 
traitement de l’air dans deux installations de désodorisation, 
chacune à même de traiter jusqu’à 18.000 m3/h d’air avec lavage 
chimique et phases d’absorption successives. 

 

 
 
 
 

Lieu: Porto Torres  (Sassari), Sardaigne, Italie 

Client: Province de Sassari  

Services: 
Etudes topographiques, dessin de concept et études d’exécution pour le contrat EPC, gestion du contrat, 
estimation des coûts et comptabilité des travaux 

Période: 06/2003 – 09/2003 

Coût de construction : €   1,483,339 

 
Description du projet:  



 

 
 

AGRANDISSEMENT DE L’USINE DE TRAITEMENT DES EAUX 
RESIDUAIRES DES COMMUNES DE CESANO BOSCONE, 
CORSICO, BUCCINASCO ET ASSAGO 

 

L’usine a été conçue et construite au début des années 80 pour 
desservir 105,000 équivalents-habitants potentiels avec 20% 
environ d’effluents industriels. 

D’une part, l’accroissement de la population au cours de ces 20 
dernières années a exigé l’amélioration de l’installation pour 
140.000 équivalents-habitants; d’autre part, le décret 152/99 
impose également d’améliorer les traitements pour se conformer 
aux nouvelles limites plus rigoureuses. 

 

 

 

 

 

 

 

 
Le projet englobe les traitements suivants: 

- phase de captage/séparation du sable; 

- sédimentation primaire; 

- traitement biologique des boues activées pour éliminer 
les matières organiques et l’azote; 

- désinfection; 

- filtration finale sur tissu; 

- optimisation de la ligne de traitement des boues. 
 

 

Lieu: Milan – Lombardie, Italie 

Client: Tutela Ambientale Sud Milanese S.p.A. Noverasco di Opera (MI) 

Services: Etude d’avant-projet sommaire, étude d’avant-projet détaillé 

Période: 01/2002 - 08/2003 

Coût de construction : €    2,647,000 

 
Description du projet:  



 

 
 

USINE DE TRAITEMENT DES EAUX RESIDUAIRES DU SOUS-
DISTRICT N° 2 (BASSIN DU FLEUVE SARNO) 

 
L’usine a été conçue pour un potentiel maximum de 234.000 
équivalents-habitants environ, pour le traitement des déchets 
ménagers et industriels et recevoir les liqueurs industrielles 
provenant des fosses septiques et d’Imhoff, ainsi que les boues 
industrielles biodégradables transportées dans des camions-
citernes. 

 

La capacité de l’usine satisfait aux normes établies par la directive 
91/271/CEE pour le déversement des déchets dans des zones 
sensibles, avec des traitements efficaces pour l’élimination de 
l’azote, du phosphore et des solides suspendus. 

 

On a englobé les traitements suivants 

 tamisage et captage/séparation du sable; 

 traitement biologique des boues activées pour l’élimination 
de l’azote et du phosphore; 

 filtration finale des effluents; 

 désinfection par dioxyde de chlore et rayons UV; 

 traitement des eaux de pluie; 
 
 
 
 

 

 fosses septiques et traitement des liquides surnageants; 

 épaississement des boues et digestion anaérobie; 

 déshydratation mécanique et séchage thermique des boues; 

 traitement et utilisation du biogaz; 

 contrôle des émissions d’odeurs. 
 
 
 
 
 

 

Lieu: Poggiomarino-Striano (Naples), Campanie, Italie 

Client: Préfecture de Naples, Préfet Délégué, arrêté de l’ancien Premier Ministre pour Sarno  

Services: 
Etude d’avant-projet détaillé, études d’exécution, évaluation de l’impact environnemental, étude topographique, 
enquêtes géotechniques, contrôle et suivi des travaux de construction 

Période: 05/1998 –  12/2001 

Coût de construction : € 39,681,130 

 
Description du projet:  



Traitement des eaux 
 

 

Usines de potabilisation et de dessalement   



 

 
 

SERVICES DE CONCEPTION TECHNIQUE POUR L'USINE DE 
TRAITEMENT ET LE RÉSEAU D'APPROVISIONNEMENT EN EAU 
DE LA PHASE 1 DE KONZA TECHNO CITY 

La Konza Technology City (KTC) est un projet du gouvernement 
du Kenya (GoK), mis en œuvre par EPCF (Engineering, 
Procurement, Construction and Finance) par la Konza 
Technopolis Development Authority (KoTDA), sous l'égide du 
Ministry of Information and Communication Technology (MOICT). 
La ville de Konza sera construite sur un terrain de 5000 acres, 
situé à environ 60 km au sud du centre de Nairobi. La ville est 
conçue pour permettre un développement progressif, et la 
phase 1 comprend divers types d'utilisations du sol et 
d'infrastructures qui soutiendront les futures phases de 
développement. Le projet, mis en œuvre par le biais de l'EPCF 

(FIDIC Silver Book), concerne le développement d'une nouvelle 
ville technologique intelligente d'environ 28 000 habitants. 
Le réseau d'approvisionnement en eau de la phase 1 comprend 
deux conduites principales, partant de la station de traitement 
des eaux, qui fournissent de l'eau à la ville par le biais d'environ 
48 km de canalisations allant de DN160 à DN600 et d'environ 2 
km de 2" pour les raccordements domestiques. Elle fournit 
également de l'eau pour la protection contre les incendies grâce 
à un réseau étendu de bornes-fontaines. 
La station de traitement des eaux est conçue pour la phase 1 
(28 000 équivalents habitants); néanmoins, elle permet une 
expansion future jusqu'au développement complet de Konza 
Techno City (phase 4 - 182 500 EH). Elle est conçue en 
conformité avec les exigences définies par l'Agence nationale de 
gestion de l'environnement (NEMA) dans le règlement kenyan de 
2006 sur la gestion et la coordination de l'environnement (qualité 
de l'eau). 

La station de traitement de l'eau traite l'eau provenant de 
différentes sources: actuellement des forages et de l'aqueduc de 
Nol Turesh, tandis que le barrage de Thwake prendra en charge 
les futures phases de développement. En outre, la STEP peut 
potentiellement traiter l'eau provenant de l'installation de 
récupération des eaux usées  
La STEP comprend les unités suivantes : 

- bâtiment de traitement préliminaire 
- pré-sédimentation 
- chambre de distribution de la coagulation 
- coagulation et floculation 
- bâtiment de stockage des coagulants-floculants 
- sédimentation 
- filtration 
- stockage du lavage à contre-courant frais 
- stockage du lavage à contre-courant usé 
- désinfection par UV 
- désinfection chimique 
- bâtiment de stockage des désinfectants 
- Réservoir d'alimentation de l'osmose inverse 
- Système d'osmose inverse 
- stockage d'eau potable 
- stockage d'eau non potable 
- épaississement par gravité 
- séchage des boues et stockage des boues séchées 
- bâtiment électrique 
- bâtiment administratif 
- bâtiments d'entretien et de stockage et poste de garde 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Le système d'instrumentation et de contrôle est intégré dans le 
concept de ville intelligente de Konza. 

Lieu: Kenya 

Client: KoTDA (Konza Technopolis Development Authority) 

Services: Etude d’avant-projet sommaire, étude d’avant-projet détaillé 

Période: 08/2018 – 07/2021 

Coût de construction : € 41,000,000 (Station de traitement des eaux 16 millions d'euros ; réseau d'approvisionnement en eau 25 millions 
d'euros) 

 
Description du projet:  



 

 
 

AMELIORATION ET OPTIMISATION DE L’USINE DE 
CLARIFICATION ET DE CONDITIONNEMENT ET DE SES 
CONDUITES DE DISTRIBUTION A MEGARA 

Le projet envisage l’amélioration et l’optimisation de l’usine de 
clarification et de conditionnement existante et du réseau de 
distribution de l’eau traitée à usage industriel et potable; la 
construction de collecteurs des effluents et du réseau de 
distribution de l’eau traitée à usage industriel. 

 On a exécuté les ouvrages suivants: 

 rénovation de la section de clarification/floculation; 

 remise en état du bassin d’accumulation de l’eau clarifiée; 

 nouvelle station élévatoire pour la section de 
conditionnement; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 nouvelle ligne de prétraitement sur la section de 
conditionnement (clarification-floculation/adoucis-sement, 
préoxydation avec ozone, neutralisation/ floculation et 
flottage de l’air dissous);  